CC MM DD CC AA

CC OO NN SS EE LL HH OO   MM UU NN II CC II PP AA LL   DD OO SS   DD II RR EE II TT OO SS

  DD AA   CC RR II AA NN ÇÇ AA   EE   DD OO   AA DD OO LL EE SS CC EE NN TT EE
RR UU AA   BB AA RR ÃÃ OO   DD OO   RR II OO   BB RR AA NN CC OO ,,   NN ºº   11 55 44   ––   CC EE NN TT RR OO   --   II AA RR AA SS // SS PP

CC EE PP ::   11 88 77 77 55 -- 00 55 44   --     FF OO NN EE ::   (( 11 44 )) 33 77 66 44 -- 99 44 00 88

EE .. MM AA II LL ::   CC MM DD CC AA II AA RR AA SS @@ GG MM AA II LL .. CC OO MM

Resolução nº 27 de 21 de junho de 2023.

Dispõe sobre a aprovação do Novo

Calendário Oficial do EDITAL que abriu as

inscrições para o processo unificado de

escolha dos membros do Conselho Tutelar

de Iaras/SP, para o mandato de 10 (dez) de

janeiro de 2024 a 9 (nove) de janeiro de

2028.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Iaras,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, considerando o

disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei

Federal n. 8.069/1990), na Resolução nº. 231/2022 do Conselho Nacional

dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e na Lei Municipal

nº. 1008/2023 e suas alterações e em reunião extraordinária do dia 21 de

Junho de 2023, on-line,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR e PUBLICAR o Novo Calendário Oficial do Edital nº.

001/2023 do CMDCA que dispõe sobre as inscrições para o processo

Unificado de escolha dos membros do Conselho Tutelar de Iaras/SP, para

o mandato de 10 (dez) de janeiro de 2024 a 9 (nove) de janeiro de 2028,

bem como o Edital 02/2023, que trata da prorrogação das inscrições.

Art. 2º Resolução deliberativa entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Iaras (SP), 21 de Junho de 2023.

CC MM DD CC AA

CC OO NN SS EE LL HH OO   MM UU NN II CC II PP AA LL   DD OO SS   DD II RR EE II TT OO SS

  DD AA   CC RR II AA NN ÇÇ AA   EE   DD OO   AA DD OO LL EE SS CC EE NN TT EE
RR UU AA   BB AA RR ÃÃ OO   DD OO   RR II OO   BB RR AA NN CC OO ,,   NN ºº   11 55 44   ––   CC EE NN TT RR OO   --   II AA RR AA SS // SS PP

CC EE PP ::   11 88 77 77 55 -- 00 55 44   --     FF OO NN EE ::   (( 11 44 )) 33 77 66 44 -- 99 44 00 88

EE .. MM AA II LL ::   CC MM DD CC AA II AA RR AA SS @@ GG MM AA II LL .. CC OO MM

ANEXO I

CALENDÁRIO OFICIAL

Data Etapa

Até 18/04/2023 Publicação do Edital

20/04/2023 a

19/05/2023
Prazo para registro das candidaturas (item 6.1)

19/05/2023 Publicação do Edital de Prorrogação

19/05/2023 a

16/06/2023
Reabertura do Prazo de Inscrições das Candidaturas

Até 23/06/2023

Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha, da lista

dos candidatos inscritos, encaminhando-se cópia ao Ministério

Público (item 7.5 )

Abertura do prazo para impugnação das candidaturas junto à

Comissão Especial, pela população em geral, encaminhando-se

cópia ao Ministério Público e julgamento, pelo CMDCA, dos recursos

interpostos, com publicação acerca do resultado (item 7.6)

Análise do pedido de registro das candidaturas,

independentemente de impugnação, e publicação da relação dos

candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, pela Comissão Especial

(item 7.8)

Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições deferidas e

indeferidas após o julgamento dos recursos pelo CMDCA, com

cópia ao Ministério Público (item 7.11)

23/07/2023 Aplicação da prova (item 7.12)

31/07/2023 Publicação dos resultados da prova (7.13)

01 e 02/08/2023 Interposição de recurso dos resultados da prova (7.13)

Até 15/08/2023 Resposta da Interposição de recurso dos resultados da prova (7.14)

23/07/2023 Avaliação Psicológica (7.15)

31/07/2023 Resultado da Avaliação Psicológica (7.16)

01 e 02/08/2023 Interposição do resultado da da Avaliação Psicológica (7.16)

Até 15/08/2023 Resultado da Interposição(7.17)

18/08/2023

Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial, bem

como da lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao

Ministério Público (item 7.19)

18/08/2023
Reunião com os candidatos habilitados para orientações acerca

das condutas vedadas

21/08/2023 a

30/09/2023
Início do período de campanha/propaganda eleitoral (8.1.1)

01/09/2023 Divulgação dos locais de votação (item 9.3)

Até 15/09/2023 Indicação de Fiscais (9.20)

1º/10/2023 Eleição (item 9.2)

02/10/2023 Publicação do resultado da apuração (item 11.1)

A definir Capacitação do eleitos

10/01/2024 Posse (item 11.3)